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v i e r a s k i r j a

Muistin pätkiminen ja hajamie-
lisyys aiheuttaa herkästi huol-
ta vakavammasta aivosairau-

desta. 

Satunnainen muistin lipsuminen on 
yleensä harmitonta ja selittyy muistin tila-
päisellä kuormituksella. Toisaalta muistin 
muuttuminen kuuluu myös täysin normaa-
liin ikääntymiseen. Dementiasta voidaan 
puhua, kun muistin ja muiden älyllisten 
toimintojen heikentyminen haittaa sään-
nönmukaisesti selviytymistä työssä ja ar-
kiaskareissa. 

Selkein dementian riskiä lisäävä teki-
jä on ikä. Alzheimerin tautiin voi sairastua 
jo alle 40-vuotiaana, mutta reilusti yli puo-
let dementiapotilaista on yli 80-vuotiaita. 
Sairastumisvaaraa lisää, jos dementiaa on 
esiintynyt suvussa. Kuitenkin vain muuta-
man prosentin kaikista dementiatapauksis-
ta voidaan katsoa olevan perinnöllisiä.  

Ihminen voi elämäntavoillaan jossain 
määrin vaikuttaa dementian sairastumisris-
kiin. Mitä enemmän käyttää aivojaan opis-
kelemalla tai jollain muulla itselle mieluisalla 
tavalla, sitä vastustuskykyisemmät ne ovat 
muistisairauksien aiheuttamille muutoksil-
le. Aivojen suojaaminen kallovammoilta ja 
alkoholilta suojaa myös muistia. Säännölli-
sen sykettä nostavan liikunnan on todettu 
vähentävän dementian vaaraa. Monipuoli-
nen ja terveellinen ravinto suojaa osaltaan 
dementialta. Ravinnon tulisi olla kasvispai-
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notteista, vähäkalorista ja myös kalarasvo-
ja sisältävää. 

Muistiongelmien aiheuttaja ja hoito-
mahdollisuudet on syytä selvittää aina, kun 
huoli muistin kunnosta askarruttaa. Usein 
jo sen selvittäminen, onko todella aihetta 
huoleen, helpottaa tilannetta. Tutkimukset 
ovat aina aiheellisia, mikäli muistioireet al-
kavat haitata töitä ja arkiaskareita. Muita 
hälytysmerkkejä ovat sovittujen tapaamis-
ten unohtelu, puheen ja ymmärtämisen vai-
keudet sekä uusien laitteiden käytön oppi-
misen hankaluudet. 

Valitettavasti dementiaa estävää tai pa-
rantavaa lääkehoitoa ei ole vielä saatavilla. 
Kehitteillä on onneksi lääkkeitä, joilla voi-
daan todennäköisesti tulevaisuudessa vai-
kuttaa dementian etenemiseen hidastavasti 
ja parhaimmillaan jopa parantavasti. Nyky-
ään käytössä olevilla dementialääkkeillä voi-
daan kuitenkin usein helpottaa dementoi-
tuneen ja hänen läheistensä elämää. 

Muistihäiriöiden hoitolinja määräytyy 
ongelman syyn ja vaikeusasteen mukaan. 
Mikäli tutkimuksissa tulee esille oireita vai-
keuttavia aineenvaihdunnan häiriöitä tai vi-
tamiinipuutoksia, on ne syytä korjata. Lisäk-
si on syytä tarkastaa, onko käytössä muistin 
toimintaa haittaavia lääkkeitä ja tarvittaessa 
lopettaa niiden käyttö. Varsinaisen demen-
tiaoireita lievittävän lääkehoidon aloittami-
sen tarve on myös syytä kartoittaa. n
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Säännöllisen sykettä nostavan liikunnan 

on todettu vähentävän dementian vaaraa.


